
127 0 0 - DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE E TRIBUTI
Proposta di Deliberazione N. 2015-DL-28 del 11/02/2015

POSSIBILITA’ DI  RATEAZIONE DEI TRIBUTI LOCALI IMU E TASI 2014 A SEGUITO 
DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 09, 10 OTTOBRE E DEL 15 NOVEMBRE 2014 PER I 
CITTADINI  CHE  NE  AVEVANO  RICHIESTO  LA  SOSPENSIONE  E  CHE  VERSANO 
TUTTORA IN CONDIZIONI DI GRAVE DISAGIO ECONOMICO.

Il Presidente pone in discussione la proposta della Giunta n. 2 in data 13 febbraio 2015.

Su proposta dell’Assessore alla  Programmazione e Gestione Economico Finanziaria, al Bilancio e 
alle Politiche Tributarie,  Dott. Francesco Miceli; 

Visto l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n.446 secondo il quale il Comune può, nel-
l’esercizio della potestà regolamentare, disciplinare autonomamente le proprie entrate, anche tribu-
tarie;

Visto, altresì, l’art.9 della legge 27 luglio 2000 n.212 che dispone, al comma 2 che il Ministro delle 
Finanze, sentito il Ministro del Tesoro, con proprio decreto può sospendere o differire il termine per 
l’adeguamento degli obblighi tributari a favore dei contribuenti interessati da eventi eccezionali ed 
imprevedibili;

Premesso che nei mesi di ottobre e novembre 2014 la città di Genova è stata colpita da  eventi allu-
vionali che hanno causato ingenti danni, sia al patrimonio pubblico, sia a quello privato  ed 
in particolare modo alle attività produttive, industriali, commerciali ed artigianali;

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30 ottobre 2014 e con Deliberazione 
del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2014 è stato dichiarato lo stato di emergenza in conse-
guenza degli eccezionali eventi meteorologici  che  hanno  colpito  il  territorio della  regione  Ligu-
ria nei giorni 9 e 10 ottobre 2014 e nei  giorni  dal  3  al  18  novembre  2014;

Viste le  Deliberazioni di Giunta n. 231 del 13.10.2014 e n. 286 del 27.11.2014, che, come prima 
misura di sostegno ai soggetti colpiti dagli eventi alluvionali, hanno previsto la sospensione dei ter-
mini di pagamento delle rate relative a IMU, TASI, TARI e COSAP sino al 31.12.2014,  rinviando 
a successivi provvedimenti la determinazione delle nuove scadenze per i soggetti destinatari della 
sospensione;

Vista la  Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 66 del 23.12.2014 per IMU e TASI e la Delibera-
zione di Giunta  n. 345 del 22.12.2014 per TARI e COSAP, che hanno differito i  termini di paga-
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mento delle rate, a suo tempo sospese,  relative a IMU, TASI, TARI e COSAP al 28.02.2015 per 
coloro che avessero presentato apposita richiesta di sospensione entro il 31.12.2014;

Dato atto che si potrebbero verificare casi di contribuenti che hanno presentato istanza di sospensio-
ne, ai sensi delle sopracitate Delibere e che versano in una situazione di disagio economico tale da 
non consentire loro di adempiere ai pagamenti dovuti entro il termine fissato;

Dato atto, altresì, che i regolamenti vigenti relativi a Tari e Cosap prevedono la possibilità di un’ul-
teriore rateazione delle somme dovute;

Ritenuto pertanto opportuno, ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. n.446/97, un apposito provvedimento per 
concedere, ferma restando la scadenza del 28.02.2015, in casi di evidente disagio economico e pre-
via presentazione di apposita istanza, ulteriori dilazioni di pagamento anche per i tributi Imu e Tasi 
2014, sino ad un massimo di 4 rate mensili con scadenza ultima al 30 giugno 2015;

Ritenuto di fissare come scadenza della prima rata il 28.02.2015 e di concedere un numero massimo 
di ulteriori 4 rate mensili con scadenza l’ultimo giorno del mese;

Ritenuto di applicare gli interessi, ai sensi dell’art. 1 comma 165 della L.296/2006 in analogia con 
quanto previsto  per le altre entrate tributarie in misura pari al tasso legale vigente al 1 genna-
io 2014 maggiorato di un punto percentuale;

Visto il parere dei Revisori dei Conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
n° 267 del 18.08.2000;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legitti-
mità espresso dal Segretario Generale;

La Giunta
PROPONE

al Consiglio Comunale

1.    di concedere, ferma restando la scadenza del 28.02.2015, per coloro che hanno presentato 
apposita istanza di sospensione dei tributi a seguito degli eventi alluvionali 2014 e versino in 
situazioni di grave disagio economico, ulteriori dilazioni di pagamento per i tributi Imu e 
Tasi 2014 sino ad un massimo di 4 rate mensili di pari importo, con scadenza 31 marzo, 30 
aprile, 31 maggio e 30 giugno 2015, con l’applicazione degli interessi nella misura indicata 
in premessa;

2.    di stabilire che tale agevolazione sia concessa previa richiesta di parte da presentarsi entro 
il 28.02.2015;

3.    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali; 
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4.    di prendere atto che la presente deliberazione è stata sottoposta al parere dell’organo di re-
visione;

5.   di prendere atto che è stata redatta la relazione prevista dall’articolo 25 del vigente regola-
mento di contabilità, parte integrante del presente provvedimento;

6.   di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del T. U. Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.
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E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
127 0 0   N.  2015-DL-28            DEL  11/02/2015               AD OGGETTO: 

POSSIBILITA’ DI  RATEAZIONE DEI TRIBUTI LOCALI IMU E TASI 2014 
A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 09, 10 OTTOBRE E DEL 
15 NOVEMBRE 2014 PER I CITTADINI CHE NE AVEVANO RICHIESTO 
LA  SOSPENSIONE  E  CHE  VERSANO  TUTTORA  IN  CONDIZIONI  DI 
GRAVE DISAGIO ECONOMICO.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

12 .02.2015

Il Direttore 
Dott.ssa Piera Castagnacci



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 127 0 0 DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE E TRIBUTI
Proposta di Deliberazione N. 2015-DL-28 DEL 11/02/2015

OGGETTO: POSSIBILITA’ DI  RATEAZIONE DEI TRIBUTI LOCALI IMU E TASI 2014 A 
SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 09, 10 OTTOBRE E DEL 15 NOVEMBRE 
2014 PER I CITTADINI CHE NE AVEVANO RICHIESTO LA SOSPENSIONE E CHE 
VERSANO TUTTORA IN CONDIZIONI DI GRAVE DISAGIO ECONOMICO.

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di Capitolo Centro Previsione Nuova Differenza

 

X

X



esercizio di Costo assestata previsione + / -

c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente: 

Genova, 12/02/2015 Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

X

X



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
127 0 0   N. 2015-DL-28 DEL 11/02/2015 AD OGGETTO:
POSSIBILITA’ DI  RATEAZIONE DEI TRIBUTI LOCALI IMU E TASI 
2014 A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 09, 10 OTTOBRE 
E  DEL 15  NOVEMBRE  2014  PER  I  CITTADINI  CHE NE AVEVANO 
RICHIESTO  LA  SOSPENSIONE  E  CHE  VERSANO  TUTTORA  IN 
CONDIZIONI DI GRAVE DISAGIO ECONOMICO.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento,  tenuto  conto  della  relazione  allegata  al  parere  tecnico  (art.  25 
regolamento di contabilità). 

12/02/2015

Il Dirigente Responsabile
[Dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
127 0 0   N. 2015-DL-28 DEL 11/02/2015 AD OGGETTO:
POSSIBILITA’ DI  RATEAZIONE DEI TRIBUTI LOCALI IMU E TASI 
2014 A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 09, 10 OTTOBRE 
E  DEL 15  NOVEMBRE  2014  PER  I  CITTADINI  CHE NE AVEVANO 
RICHIESTO  LA  SOSPENSIONE  E  CHE  VERSANO  TUTTORA  IN 
CONDIZIONI DI GRAVE DISAGIO ECONOMICO.

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Non necessita.

12/02/2015

Il Direttore di Ragioneria
[Dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



 

  

Parere  relativo  alla  proposta  2015/DL/28  del  11.02.2015  ad  oggetto:  “Possibilita’  di 
rateizzazione dei tributi locali Imu e Tasi 2014 a seguito degli eventi alluvionali del 09, 10  
ottobre e del 15 novembre 2014 per i cittadini che ne avevano richiesto la sospensione e  
che versano tuttora in condizioni di grave disagio economico”.

Ai  sensi  dell'art.  239 comma 1 lettera b)  del  D.Lgs.   267 del  18 agosto 2000 il  
Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  del  Comune  di  Genova,  con  riferimento  alla  proposta 
2015/DL/28 del 11.02.2015 ad oggetto: “Possibilita’ di rateizzazione dei tributi locali Imu e 
Tasi 2014 a seguito degli eventi alluvionali del 09, 10 ottobre e del 15 novembre 2014 per i 
cittadini che ne avevano richiesto la sospensione e che versano tuttora in condizioni di 
grave  disagio  economico”,  tenuto  conto  dei  pareri  espressi  dai  Dirigenti  Responsabili,  
esprime il proprio nulla osta 

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Nicola Fossati
Dott.   Fabrizio Rimassa

(firmato digitalmente)

12 febbraio 2015

Collegio dei Revisori dei Conti 
16124 Genova - Via Garibaldi, 9 - Tel. 039 0105572755 - Fax 039 0105572048



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
127 0 0   N. 2015-DL-28 DEL 11/02/2015 AD OGGETTO:
POSSIBILITA’ DI  RATEAZIONE DEI TRIBUTI LOCALI IMU E TASI 
2014 A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 09, 10 OTTOBRE 
E DEL 15 NOVEMBRE 2014 PER I CITTADINI CHE NE AVEVANO 
RICHIESTO LA SOSPENSIONE E CHE VERSANO TUTTORA IN 
CONDIZIONI DI GRAVE DISAGIO ECONOMICO.

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

12/02/2015

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente


